—1—

连政规发〔2011〕10 号

市政府关于印发连云港市征地补偿

暂行办法的通知

各县、区人民政府，市各委、办、局，市各直属单位：

《连云港市征地补偿暂行办法》已经市政府第 43 次常务会议

通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二○一一年七月二十一日

—2—

连云港市征地补偿暂行办法

第一章  总  则

第一条  为切实做好征地补偿工作，保障被征地农民和农村

集体经济组织的合法权益，根据《中华人民共和国土地管理法》、

《中华人民共和国土地管理法实施条例》、《江苏省土地管理条

例》、《江苏省征地补偿和被征地农民基本生活保障办法》（省

政府 26 号令）和《省政府关于调整征地补偿标准的通知》（苏政

发〔2011〕40 号）等有关法律法规和规定，结合本市实际，制定

本暂行办法（以下简称办法）。

第二条  本市行政区域范围内的征地补偿工作，适用本办

法。

本办法所称征地补偿，是指国家为了公共利益的需要，依据

法律法规规定的程序和批准权限，将农民集体所有的土地转变为

国有土地，并依法给予农村集体经济组织和农民补偿的行为。

本办法所称被征地农民，是指农民集体所有土地被征收为国

有后，从集体经济组织成员中产生的需要安置的人员。

本办法所称市区是指新浦区、海州区、连云区、连云港经济

技术开发区、徐圩新区、云台山风景名胜区（市科教创业园区）。

四县是指赣榆县、东海县、灌云县、灌南县。

—3—

大中型水利、水电工程及铁路、公路、水运等重点交通基础

设施建设的征地补偿标准和安置，国家和省另有规定的，从其规定。

第三条  征地补偿工作由市政府统一领导。国土资源管理部门

负责做好征地告知、听证、报批和补偿安置费用解缴等工作。各县

区政府，连云港经济技术开发区管委会、连云港市徐圩新区管委会、

云台山风景名胜区管委会（市科教创业园区）（以下简称各管委会）

负责做好交地、用地矛盾协调和征地补偿安置等工作。

第四条  各县区政府、管委会应建立行政区域范围内农村集

体经济组织成员数据库，由公安部门根据户籍变动情况实行动态

管理。数据库成员名单由农村集体经济组织提供，经乡（镇、街

道）审核后，报各县区政府、管委会确定。

农村集体经济组织成员，是指户口在农村集体经济组织内、

依法享有农村土地承包经营权并承担相应义务的常住人口。下列

人员不纳入农村集体经济组织成员数据库：

1.历次征收土地已安置人员（包括已安排就业、领取安置补

助费或者撤组转城人员等）；

2.户口在农村集体经济组织的国家机关或者事业单位在编工

作人员；

3.从外地迁入本农村集体经济组织不享受农村承包经营权，

不承担相应义务的人员、寄住人员和暂住人员；

4.经有关部门批准退休、退职并领取退休金或者养老保险金

户口在农村集体经济组织的人员；

5.其他不属于农村集体经济组织成员的人员。

—4—

第二章  征地补偿工作程序

第五条  征收土地必须符合土地利用总体规划和土地利用

年度计划，涉及农用地转为建设用地的，要依法办理农用地转用

审批手续。

第六条  市、县国土资源管理部门负责编制征收土地方案，

在编制征收土地方案前，应实地调查征收地块的权属、面积、现

状用途、青苗及地上附着物，被征地单位的人口、土地等情况，

如实填写现场调查记录。

被征地单位要服从国家征地需要，配合做好现场调查工作，

如实提供有关情况，不得虚报、瞒报、提供不实情况；相关乡（镇、

街道）、村、组要积极支持做好群众工作。

第七条  征地工作要依法履行征地报批前告知、听证、确认

程序。征地告知后，农村集体经济组织和农民在拟征收土地上抢

栽抢种的青苗、抢建的地上附着物，征地时一律不予补偿。

第八条  征收土地方案经市、县政府审核后，依法报国务院

或者省人民政府批准。经依法批准后，市、县人民政府将征地批

准机关、批准文号、批准时间、批准用途、被征收土地的所有权

人、位置、地类、面积以及征地补偿标准、农民安置途径和办理

征地补偿的期限、地点等，在被征收土地所在地的村、组予以公

告；征收乡（镇、街道）集体所有的，在乡（镇、街道）所在地

予以公告。

—5—

被征地的农村集体经济组织、农民或者其他权利人应当在征

收土地公告规定的期限内，持土地权属证书到指定地点办理征地

补偿登记手续。

第九条  征收土地方案批准后，市、县国土资源管理部门会

同有关部门拟订征地补偿安置方案并予以公告，征求被征地的农

村集体经济组织、农民或者其他权利人的意见。

被征地的农村集体经济组织、农民或者其他权利人对征地补

偿安置方案有不同意见的，或者要求举行听证会的，应当在征地

补偿安置方案公告之日起 10 个工作日内向县国土局、辖区国土分

局提出。对当事人提出正当听证要求的，在受理听证申请截止日

起 5 个工作日内，市、县国土资源管理部门依法举行听证。听证

内容涉及被征地农民进入社会保障方案的，市、县人力资源和社

会保障部门同时参与听证。

征地补偿安置方案报市、县政府审批时，应当附具被征地农

村集体经济组织、农民或者其他权利人的意见及采纳情况，举行

听证会的，还应当附具听证笔录。征地补偿安置方案经批准后方

可实施。

第十条  征收土地方案、征地补偿安置方案报批前，市、县

国土资源管理部门应当会同公安、城乡建设、城管、规划等相关

部门按照有关规定进行社会稳定风险评估。

第十一条  被征地的农村集体经济组织、农民或者其他权利

人对经市、县政府批准的征地补偿安置方案中确定的补偿标准有

争议的，应当自征地补偿安置方案批准之日起 30 日内，依法向市、

—6—

县政府申请协调。市、县政府负责承办征地补偿安置争议协调工

作，协调达不成一致意见的，被征地的农村集体经济组织、农民

或者其他权利人可依法向省人民政府申请裁决。

征地补偿安置争议不影响已批准的征地补偿安置方案的实施。

第十二条  市、县政府实行预存征地补偿款制度，建设项目

征收本行政区域内集体土地的，在征地报批前，征地主体单位按

被征收土地补偿标准及其相应的征收土地面积，向国土部门专户

预存征地补偿款。

第十三条  征收土地的各项费用自征地补偿安置方案批准

之日起 3 个月内全额支付完毕。

征地补偿安置费用没有足额到位前，被征地农村集体经济组

织及其成员有权拒绝交地（集体经济组织或其成员无正当理由拒

绝领取补偿安置费用的除外）；征地补偿安置费用足额到位后，

被征地农村集体经济组织及其成员不得拖延交地。

市区征地补偿费用由市国土资源管理部门支付给各区政府、

管委会，由各区政府、管委会具体负责土地补偿费用的发放。

第十四条 土地补偿费支付给该土地所有权的农村集体经济

组织，如被征收的属农民承包经营的土地且农村集体经济组织又

未能调整其他数量和质量相当的土地给农民继续承包经营的，应

当将土地补偿费的 80%支付给被征地农民。

安置补助费全额支付给被征地农民。

第十五条 被征地的农村集体经济组织应当将征地补偿费用

的收支情况向本集体经济组织的成员公布，接受监督。县（区）、

—7—

乡（镇、街道）和有关部门应当加强对农村集体经济组织使用征

地补偿费用情况的监督管理，禁止侵占、挪用被征地单位的征地

补偿费用和其他有关费用。农村集体经济组织以土地补偿费用发

展生产或者投资入股兴办企业或者其他产业的，必须经本集体经

济组织的三分之二以上成员同意或者本集体经济组织成员代表大

会通过。

第十六条 征地补偿安置费用由农村集体经济组织统一领取

的，被征地农村集体经济组织必须在征地补偿安置方案批准之日

起 3 个月内，将依法属于农民个人补偿费用按经批准的补偿安置

方案确定的标准，支付给选择货币安置方式的农民个人，并将补

偿标准和补偿清单进行公示。

第三章  征地补偿安置标准

 第十七条  征地补偿安置费用包括土地补偿费、安置补助费

和青苗及地上附着物补偿费。具体按下列标准确定：

（一）土地补偿费

征收农用地的土地补偿费标准为：市区每亩 19000 元，各县

每亩 17000 元。

征收建设用地的土地补偿费，按照征收农用地土地补偿费计算。

征收未利用地的土地补偿费，按照征收农用地土地补偿费的

50%计算。

（二）安置补助费

—8—

征收耕地需要安置的被征地农民人数，按照征收的耕地数量

除以征收前的人均耕地数量计算；征收其他农用地需要安置的被

征地农民人数，按照征收的其他农用地数量除以征收前的人均农

用地数量计算，人均农用地超过 3 亩的，按照 3 亩计算。每一名

需安置的被征地农民的安置补助费标准为：市区 18000 元，各县

15000 元。

征收建设用地和未利用地的，不支付安置补助费。

（三）青苗及地上附着物补偿费（详见附表）

1. 青苗补偿费按一季的农作物的产值计算，能如期收获的不

予补偿。

2. 可移植的苗木、花草以及多年生经济林木等支付移植费，

不能移植的，给予补偿。

3. 农田水利工程设施补偿费每亩按 1450 元给予补偿，人工

养殖场、蔬菜大棚设施和电力、广播、通讯设施等附着物，按照

等效代替的原则付给迁移费或者补偿费。

4. 城市规划区范围内的房屋等建（构）筑物的拆迁补偿标准，

按照国有土地上的房屋征收补偿相关规定执行；城市规划区范围外

集体土地上的房屋等建（构）筑物的拆迁补偿标准见附表。

5. 对于未列入附表的项目或者特殊情况，由征地双方参照同

类或者相似物协商确定补偿标准，协商达不成一致意见的，由各

级价格主管部门设立的价格认证中心进行评估确认。

第十八条  农民集体所有土地被全部征收或者征地后人均

耕地不足 0.1 亩的村民小组，经市政府批准办理撤组转户，有关

—9—

手续由县区政府、管委会和公安、民政、人力资源和社会保障等

部门办理。

原有的农业人口就地转为城镇人口，剩余土地由市、县国土

资源管理部门代表政府按规定统一收归国有，并合理安排使用。

剩余土地中能耕种的，可由市、县国土资源管理部门租赁给有耕

种能力的原村组尚未安置的人员或其他单位（个人）继续耕种；

在国家需要时，耕种单位或者个人应当及时交出土地，市、县国

土资源管理部门按规定给予青苗和附着物补偿。

第十九条  经批准临时使用农民集体所有土地的，土地使用

者应当根据土地权属与农村集体经济组织签订临时使用土地合

同，并按合同约定支付临时使用土地补偿费；地上有青苗、附着

物的，按本办法规定的青苗、附着物具体补偿标准进行补偿。

临时用地占用农用地（耕地）的，需向国土资源管理部门按

照每亩 2000 元的标准缴纳土地复垦费，临时使用土地期限一般不

得超过二年。临时用地使用期满后，用地单位在一年内完成土地

复垦，经验收合格的，退还土地复垦费；用地单位未按期完成复

垦或者复垦不合格的，由国土资源管理部门组织土地复垦，土地

复垦费不予退还。造成的损失，由用地单位承担相应的经济补偿

责任。

临时用地的土地补偿费按每年每亩 2800 元的标准给予补偿。

第二十条  收回经批准撤组转户后收归国有的农用地或者

国有农场农用地的，参照征收农民集体所有同类土地的标准予以

—10—

补偿，其中，收回经批准撤组转户后收归国有的农用地的土地补

偿费全部归市、县人民政府所有。

第四章 法律责任

第二十一条 国家工作人员在征地补偿工作中玩忽职守、滥

用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追

究刑事责任。

第二十二条  被征地单位或者有关部门弄虚作假，冒领、截

留、挪用征地补偿安置费用的，由市、县国土资源管理部门责令

改正，追究主管人员和其他直接责任人员的责任；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

第二十三条  阻挠和破坏征地工作，妨碍土地管理人员依法

执行公务的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》

予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第五章 附  则

第二十四条  本办法自公布之日起施行。2003 年 6 月 1 日市

政府公布的《连云港市征用土地补偿安置暂行办法》（连政发

〔2003〕81 号）同时废止。2005 年 9 月 1 日市政府公布的《连

云港市征地补偿和被征地农民基本生活保障实施细则》（连政

发〔2005〕161 号）中有关征地补偿规定与本办法不一致的，以

—11—

本办法为准。2011 年 4 月 1 日后，经依法批准的征地补偿安置

方案的项目，按本办法执行。

附件：1.青苗补偿费标准

2.多年生经济作物砍伐移植费标准

3.零星树木和木本花木补偿费标准

4.林木补偿费标准

5.围墙、地坪、道路补偿费标准

6.沼气池等附属物补偿费标准

7.大棚、喷灌设施等补偿费标准

8.迁坟补偿费标准

9.农村房屋补偿费标准

—12—

附件1

青苗补偿费标准

类  别 品  种
标 准

（元/亩）

蔬  菜 蔬菜 2400

  粮食油料
水稻、小麦、大麦、玉米、山芋、大豆、蚕

豆、红豆，花生、油菜、芝麻
1000

经济作物

棉花，西瓜、香瓜 2000

芦苇、蒲草 800

药材（草本） 2200

水生作物

菱藕 1800

海带 2600

紫菜 3000

水 产

养殖塘

精养塘 2000

普通塘 1700

茶 园

3 年以下 3000-5000

3 年以上 5000-8000

—13—

附件2

多年生经济作物砍伐移植费标准

品  种

砍伐补偿

（元/株）

移植补偿

（元/株） 合理种植密度

（株/亩）

标  准 标  准

桃、李、杏、梨、樱、苹果

等
220 40 60

枣、石榴、山楂、板栗、花

椒等
200 30 60

葡萄 120 20 600

湖桑 70 20 600

注：

1.未列品种可参照相应品种补偿标准计算，苗木移植只补偿人工费。

2.葡萄已植 3 年以上（含 3 年）的，其他品种 0.3 米处干（主）径在 10

厘米以上（含 10 厘米）的，按砍伐标准补偿，达不到此规格的按移植标准补

偿。

3.凡密植度小于或等于合理密植株数的，每株砍伐或移植补偿标准按上表

对应品种的补偿标准计算；密植度大于合理密植株数的，按本表合理密植株数

乘以每株补偿标准计算补偿费用。

4.果树、树木、苗圃、农作物等套种套植的，以补偿费用最高的一种地上

附着物为主补偿，其他不再补偿。

—14—

附件3

零星树木和木本花木补偿费标准

类     别 规  格
标 准

（元/株）

零

星

树

木

移

植

补

偿

凡树木未成材可移植的不分品

种，按胸高直经计算，付移植费

用。

5公分以下 15

5－10 公分 20

砍

伐
补

偿

意杨、水杉、泡桐、刺槐、柳榆

等速生树种凡可作规格材使用

的，按胸高直径计算，付伐木补

偿费，树木归所有者。

10-15 公分 150

15-25 公分 120

25-35 公分 100

35公分以上 80

桑等其它生长较慢树种凡可作规

格材使用的，按胸高直径计算，

付伐木补偿费，树木归所有者。

10-15 公分 110

15-25 公分 100

25-35 公分 90

35公分以上 80

竹林（零星）  20

观赏

树木

一般应予移植，并由建设单位支付移植费用；无法移植的，由建设

单位收购。

花木

苗圃

1.名贵观赏树木按园林管理部门规定的有关条件认定，无规定的按

市场行情迁移或收购。

2.盆栽花木不予补偿。

备注：

1.本表中所称“以上”均含本数。

2.树木等附着物由产权人或经营者限期自行清除，并归其所有。

—15—

附件 4

林木补偿费标准

类别 林龄 树   种 标   准

用材林

幼
龄
林

杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等 4000-5500 元／亩

榉树、银杏等

珍贵用材树种
按以上标准 1.5-2 倍计算

中
龄
林

杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等 3000-4000 元／亩

榉树、银杏等

珍贵用材树种
按以上标准 1.5-2 倍计算

近
熟
林

杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等 2500-3500 元／亩

榉树、银杏等

珍贵用材树种
按以上标准 1.5-2 倍计算

成
熟
林

杨、柳、水杉、池杉、泡桐、刺槐、松等 1500-2500 元／亩

榉树、银杏等

珍贵用材树种
按以上标准 1.5-2 倍计算

注：

1.上表中林木补偿指对成片林地的补偿。成片林为连片栽植不低于两行、面积不小于一亩。

2.征占林地上的林木由所有者或经营单位限期伐除并归其收益或支配。

3.上表中不同树种龄组划分参照《江苏省占用征用林地调查主要技术规定（试行）》中江苏

省主要树种龄组划分标准执行。

4.防护林、特种用途林分别按用材林补偿标准的二倍和三倍补偿。

—16—

附件 5

围墙、地坪、道路补偿费标准

类    别
标   准

(元/平方米）

砖围墙

实砌（24厘米） 80-130

实砌（12厘米） 60-100

空斗（24厘米） 60-90

土围墙 40

水泥场地 50-70

简易水泥地坪 30-50

砖地坪 30-50

水泥路面 90

沥青路面 80

石子灌浆路面 50-70

土路 30

—17—

附件 6

沼气池等附属物补偿费标准

名称 规  格 标   准

沼气池
直径 3米以下 1200-2200 元/只

直径 3米以上 2200-3000 元/只

炉灶

砖砌单眼 150 元/只

砖砌双眼 300 元/只

砖砌三眼 450 元/只

水井

手压井 350-1200 元/眼

砌筑井 800 元/只

水泥管 120 元/米

猪羊圈舍 60-120 元/平方米

牛马圈舍 80-160 元/平方米

禽舍 40-60 元/平方米

农厕
砖砌（有顶盖） 200 元/平方米

砖砌（无顶盖） 120 元/平方米

化粪池（元/只） 150-600 元/只

涵管

直径 0.23 米 25 元/米

直径 0.3 米 36 元/米

直径 0.6 米 55 元/米

直径 0.7 米 65 元/米

直径 0.8 米 80 元/米

直径 1米 130 元/米

直径 1.8 米 265 元/米

—18—

附件 7

大棚、喷灌设施等补偿费标准

名称 规   格 标   准

大棚
竹木骨架、塑料薄膜 6--10 元/平方米

钢架、塑料薄膜 15--20 元/平方米

喷灌设施（自动、涵灌） 1--2 万元/亩

精养鱼池土方（包括开挖费、运输费等） 15 元/m
3

注：

1.电力、广播、通讯杆线及相关设施，按有关部门规定执行；

2.水产养殖、特种养殖设施能迁移的，给付迁移费；不能迁移的，按实际情况给予合理

补偿。

附件 8

迁坟补偿费标准

名称 规   格 标  准(元)

水泥

坟

单棺 800-1000

双棺 1000-1500

土坟
单棺 400-600

双棺 600-800

注：

违反连政发［1995］196 号《连云港市殡葬管理办法》规定，在禁葬区内建

坟的，不予补偿。

—19—

附件 9

农村房屋补偿费标准

类

别

等

级
结构情况 标  准

砖

混

结

构

一

层高 2.7-3.0 米，砖带基、满堂基础或带形基础，构造

柱，层层圈梁，现浇楼梯，屋面有保温层，水、电、卫

齐全。

850

二
层高 2.7-3.0 米，构造柱，底圈梁，方套石或240MM 砖

墙，水、电齐全。
750

三 层高 2.6-2.8 米，方套石或 240MM 砖墙，水、电齐全。 650

砖

木

结

构

一
层高（檐高）2.8-3.0 米，带形基础圈梁，方套石或 240MM

砖墙，木屋架，瓦屋面，水、电表、灯具齐全。
800

二
层高（檐高）2.6-2.8 米，毛石基础，毛石墙或 240MM

砖墙，木屋架，瓦屋面，水、电表、灯具齐全。
750

三
层高（檐高）2.4-2.6 米，毛石墙或 240MM 砖墙，简易屋

架，瓦屋面，有电设施。
650

草

房

甲 砖墙、门窗齐全，有电 550

乙 半砖半土墙，门窗齐全，简易地坪 450

丙 土墙，门窗齐全 350

坡

房

甲 砖墙，瓦屋面 450

乙 乱砖墙，草屋面 350

丙 简易结构 200

注：

1.水泥砂浆砌筑、外粉刷的房屋可增加 5－10％；

2.拆迁补偿费用包括室内和院内水电拆迁，不包括外线；

3.违章建筑和违法占地范围内兴建的建构筑物不予补偿；

4.所有房屋拆迁，自拆的房屋材料归自拆人，由征地单位或用地单位实施拆迁的，拆除

材料归征地单位或用地单位。

—20—

主题词：征地  补偿  办法  通知

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市

法院，市检察院，连云港警备区，驻连部省属单位。

  连云港市人民政府办公室              2011年7月25日印发

	市政府关于印发连云港市征地补偿

	暂行办法的通知